COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA - CSSF

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017 (Da Sra. Cristiane Brasil)

Requer o aditamento ao REQ 591/17, do
dep. Sérgio Vidigal (PDT/ES), para incluir
novos convidados à audiência pública para
debater a Recomendação n. º 21, de 9 de
junho de 2017, do Conselho Nacional de
Saúde, que propõe o uso de políticas
tributárias extrafiscais para o desestímulo ao
consumo de bebidas processadas
adicionadas de açúcar e o incentivo ao
consumo de alimentos saudáveis.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais do artigo 255 do RICD, a inclusão
dos representantes abaixo relacionados, para participarem, como convidados, da
audiência pública que irá debater a Recomendação n. º 21, de 9 de junho de
2017, do Conselho Nacional de Saúde, que propõe o uso de políticas tributárias
extrafiscais para o desestímulo ao consumo de bebidas processadas adicionadas
de açúcar e o incentivo ao consumo de alimentos saudáveis – requerimento
591/2017, do dep. Sérgio Vidigal (PDT/ES).

 Márcia Terra, Representante da Sociedade Brasileira de Alimentação e
Nutrição (SBAN)

 Paulo Solmucci, Presidente da Associação Brasileira de Bares e
Restaurantes (Abrasel)

 Hugo da Costa Ribeiro Junior, Pediatra especializado em
Gastroenterologia e Nutrologia

 Bruno Halpern, Especialista em Endocrinologia e Metabologia do Hospital
das Clínicas (HC) – FMUSP

Sala da Comissão, 03 de outubro de 2017.

CRISTIANE BRASIL

PTB/RJ